
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 
 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                    J Ö П 

 

       28 января 2025 года                       с.Чоя                             № 58 

 
Об утверждении Плана основных 

мероприятий муниципального 

образования «Чойский район»  
в области  гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций,  
обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах на 2025 год 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» в целях выполнения мероприятий в области  
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в 2025 году, Администрация муниципального образования 
«Чойский район» 
  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий 
муниципального образования «Чойский район» в области  гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2025 год (далее – План). 
2.  Ответственным исполнителям, ежеквартально до 10 числа месяца 

следующего за окончанием квартала, предоставлять отчѐт об исполнении 
мероприятий Плана помощнику Главы муниципального образования 
«Чойский    район»   по   делам   гражданской   обороны,   предупреждения   и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
Глава муниципального образования 

«Чойский район» 

 

И.А. Русских 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

П Л А Н 

основных  мероприятий  муниципального образования «Чойский район»  
в области гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах   
на 2025 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Чоя 

 

 

                

  

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Чойский район» 

от 28.01.2025 года № 58 
 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

1. Основные мероприятия по выполнению задач перспективного развития гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1.1. Реализация в муниципальном образовании Основ 
государственной политики Российской Федерации в 
области гражданской обороны на период до 2030 года 

Глава МО Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
председатель 

эвакокомиссии, 
председатель ПУФ, 

руководители 
спасательных 

служб ГО и НФГО 

в течении года  

1.2. Реализация в муниципальном образовании Основ 
государственной политики Российской Федерации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций на период до 2030 года 

Глава МО Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
начальник ЕДДС,  

руководители 
организаций 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

в течении года  

1.3. Реализация в муниципальном образовании Основ 
государственной политики Российской Федерации в 
области обеспечения пожарной безопасности на период 
до 2030 года 

 

Глава МО Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
главы СП, 

организации 

в течении года  

1.4. Участие в государственных программах Российской 
Федерации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах 

 

Глава МО Помощник главы 

по делам ГОЧС 

 

в течении года  

1.5. Разработка плана основных мероприятий 
муниципального образования в области  гражданской 
обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2026 год 

Глава МО Помощник главы 

по делам ГОЧС 

 

декабрь  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2. Основные мероприятия в области гражданской обороны 

2.1. Уточнение и корректировка плана гражданской обороны 
и защиты населения муниципального образования 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

председатель 
эвакокомиссии, 
руководители 
спасательных 

служб ГО и НФГО 

до 24 января  

2.2. Актуализация нормативно-правовой базы муниципаль-

ного образования по вопросам гражданской обороны 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

в течении года  

2.3. Уточнение состава, списка и схем оповещения 
руководящего состава гражданской обороны 
муниципального образования 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

 

ежеквартально 

(при 
необходимости) 

 

2.4. Повышение готовности спасательных служб гражданской 
обороны и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий гражданской обороны 
муниципального образования 

Руководитель 
ГО 

Руководители 
спасательных 

служб ГО и НФГО 

в течении года  

2.5. Совершенствование системы управления гражданской 
обороны муниципального образования, а также системы 
оповещения и информирования населения 
муниципального образования об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах, вследствие этих 
конфликтов и чрезвычайных ситуаций 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

 

в течении года  

2.6. Уточнение схемы оповещения и информирования 
населения муниципального образования об опасностях, 
возникающих  при  военных  конфликтах  или  вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

начальник ЕДДС, 
главы СП 

до 10 января  

2.7. Выполнение мероприятий по созданию и поддержанию в 
постоянной готовности муниципальной системы 

оповещения населения 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
начальник ЕДДС 

 

в течении года  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.8. Подготовка органов управления и сил гражданской 
обороны муниципального образования 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
руководители 
спасательных 

служб ГО и НФГО 

в течении года  

2.9. Проведение подготовки населения в организациях по 
месту работы граждан и в учебно-консультационных 
пунктах муниципального образования по 
соответствующим программам в области гражданской 
обороны 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
руководители 

органов управления 
и сил ГО, 

руководители 
организаций, 

консультанты УКП 

в течении года  

2.10. Обеспечение органов управления и сил гражданской 
обороны современной техникой и экипировкой 

Руководитель 
ГО 

Руководители 
спасательных 

служб ГО и НФГО 

в течении года  

2.11. Уточнение состава, списка и схем оповещения комиссии 
по поддержанию устойчивого функционирования 
хозяйственного комплекса муниципального образования 
при чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени 

Председатель 
ПУФ 

Секретарь  
ПУФ 

ежеквартально 

(при 
необходимости) 

 

2.12. Разработка плана работы комиссии по устойчивому 
функционированию хозяйственного комплекса 
муниципального образования при чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени на 2025 год 

Председатель 
ПУФ 

Секретарь 

ПУФ 

до 10 января  

2.13. Уточнение состава, списка и схем оповещения 
эвакуационной комиссии муниципального образования 

Председатель 
эвакуационной 

комиссии 

Секретарь 
эвакуационной 

комиссии 

ежеквартально 

(при 
необходимости) 

 

2.14. Разработка плана работы эвакуационной комиссии 
муниципального образования на 2025 год 

Председатель 
эвакуационной 

комиссии 

 

Секретарь 
эвакуационной 

комиссии 

до 10 января  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3. Основные мероприятия в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

3.1. Уточнение и корректировка плана действий 
муниципального образования по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и  
техногенного характера 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
начальник ЕДДС, 

руководители 
организаций 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

до 17 января  

3.2. Корректировка паспорта безопасности территории 
муниципального образования 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник 

ЕДДС 

ежемесячно 

 

 

3.3. Уточнение состава, списка и схем оповещения  комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Секретарь 

КЧС и ПБ 

ежеквартально 

(при 
необходимости) 

 

3.4. Разработка плана работы комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности  муниципального образования на 
2025 год 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Секретарь 

КЧС и ПБ 

до 10 января  

3.5. Развитие Единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципального образования за счет внедрения 
современных технологий и технических средств 
мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, 
а также поддержки принятия решений 

Председатель  
КЧС и ПБ 

Начальник 

ЕДДС 

в течении года  

3.6. Восполнение резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
образования 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

начальники 
экономического 
отдела и отдела 
архитектуры, 

строительства и 
ЖКХ, директор 
МКУ «УОДМС» 

по плану 
перспективного 

накопления 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.7. Развитие Системы-112 в единой дежурно-диспетчерской 
службе  муниципального образования 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор МКУ 
«УОДМС», 

начальник ЕДДС 

по отдельному 
плану 

 

3.8. Сбор по подведению итогов деятельности 
муниципального звена ТП РСЧС по вопросам выполнения 
мероприятий ГО, предупреждению и ликвидации ЧС за 
отчѐтный период и постановка задач на новый период 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

начальник ЕДДС, 
организации 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

июль, 

декабрь 

 

а) основные мероприятия при подготовке к паводкоопасным периодам 

3.9. Разработка и утверждение плана основных 
организационно-технических и профилактических 
мероприятий по защите населения и территории 
муниципального образования от возможных 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных опасными 
гидрологическими явлениями – высокие уровни воды 
(половодье, зажор, затор, дождевой паводок) на 2025 год 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

 

до 28 февраля  

3.10. Контроль за выполнением мероприятий плана основных 
организационно-технических и профилактических 
мероприятий по защите населения и территории 
муниципального образования от возможных 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных опасными 
гидрологическими явлениями – высокие уровни воды 
(половодье, зажор, затор, дождевой паводок) на 2025 год 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник 

ЕДДС 

 

до 28 марта  

3.11. Корректировка плана действий муниципального 
образования по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 
характера в части касающейся паводка 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

до 28 марта  

3.12. Обеспечение готовности противопаводковой дамбы на 
реке Каракокша в с. Каракокша к прохождению весеннего 
половодья и летне-осенних паводков 2025 года 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор МКУ 

«УОДМС» 

к 28 марта и 

17 октября 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.13. Своевременное информирование населения о фактиче-

ском и ожидаемом состоянии водных объектов, возмож-

ном затоплении населенных пунктов и объектов экономи-

ки, возникновении угрозы безопасности населения 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
главы СП 

 

при угрозе 
возникновения 
чрезвычайной 

ситуации 

 

3.14. Обеспечение готовности временных водомерных постов 
сети к функционированию в период паводка и принятие 
мер, направленных на обеспечение своевременности и 
полноты передачи мониторинговой гидрометеорологиче-

ской информации, связанной с развитием паводковой 
обстановки 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП к 28 марта 

 

 

3.15. Обеспечение надлежащего санитарно-эпидемиоло-

гического состояния объектов водоснабжения в 
паводкоопасные периоды 2025 года 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор 

МУП «ЦКУ» 

по отдельному 
плану 

 

3.16. Пропаганда знаний в области обеспечения безопасности в 
паводкоопасный период, в том числе через средства 
массовой информации 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  

главы СП, 
редактор газеты 

«Чойские вести», 

консультанты УКП 

в период 
подготовки к 

паводкам и при 
угрозе 

возникновения 
чрезвычайной 

ситуации 

 

б) основные мероприятия при подготовке к пожароопасному сезону 

3.17. Разработка, согласование и утверждение плана тушения 
лесных пожаров на территории Чойского лесничества 
Республики Алтай на период пожароопасного сезона 2025 

года 

Председатель  
КЧС и ПБ 

КУ РА 

«Чойское 
лесничество» 

январь  

3.18. Уточнение перечня собственников земельных участков в 
границах населенных пунктов, земли которых 
примыкают к лесным массивам на 2025 год 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
межведомственная 

комиссия по 
обследованию 

земельных 
участков 

до 28 февраля  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.19. Разработка и утверждение плана мероприятий по 
подготовке территории муниципального образования 
«Чойский район» к пожароопасному сезону 2025 года 

Председатель  
КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

до 14 марта  

3.20. Контроль за выполнением плана мероприятий по 
подготовке территории муниципального образования 
«Чойский район» к пожароопасному сезону 2025 года 

Председатель  
КЧС и ПБ 

Начальник 

ЕДДС 

 

до 13 апреля  

3.21. Корректировка плана действий муниципального 
образования по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 
характера в части касающейся пожаров 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

до 13 апреля  

3.22. Уточнение состава патрульных, патрульно-маневренных 
и маневренных групп на 2025 год 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 

главы СП, 
директор АУ РА 

«Каракокша лес» 

до 13 апреля  

3.23. Создание (обновление) противопожарных 
минерализованных полос вокруг населенных пунктов 
шириной не менее 10 метров 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП сентябрь  

3.24. Проведение осмотров, обследований земельных участков 
домовладений и территорий, прилегающих к лесу по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности, в том 
числе выдача предостережений о недопустимости 
нарушений обязательных требований 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП 

 

в течение 
пожароопасного 

сезона 

 

3.25. Установление запрета на проведение профилактических 
выжиганий сухой травянистой растительности, 
разведения костров и сжигания мусора 

Глава МО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
главы СП 

с начала 

пожароопасного 
сезона 

 

3.26. Космический мониторинг природных пожаров с 
использованием мобильного приложения «Термические 
точки МЧС России» 

Глава МО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС в течении 
пожароопасного 

сезона 

 

3.27. Разработка паспортов населенных пунктов подверженных 
угрозе лесных пожаров на 2025 год 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП в течении 15 дней 
со дня принятия 

НПА 

Правительством РА 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.28. Пропаганда знаний в области пожарной безопасности в 
том числе с использованием средств массовой 
информации 

Глава МО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  

главы СП, 
редактор газеты 

«Чойские вести», 

консультанты УКП 

в период 
подготовки к 

пожароопасному 
сезону и при 

угрозе 
возникновения 
чрезвычайной 

ситуации 

 

4. Основные мероприятия в области обеспечения пожарной безопасности 

4.1. Разработка программы муниципального образования в 
области обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности за границами населенных пунктов 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
начальники 

экономического и 
финансового 

отдела 
администрации МО 

 

после принятия 
НПА РФ или РА 

 

4.2. Совершенствование нормативно-правовой базы в области 
выполнения первичных мер пожарной безопасности в 
границах сельских населенных пунктов 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
главы СП, 

начальник 
юридического 

отдела 
администрации МО 

 

постоянно  

4.3. Организация и проведение сельскими поселениями 
совместно с территориальным отделом надзорной 
деятельности и профилактической работы по 
Турочакскому и Чойскому районам совместных 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
объектов жилого назначения 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП, 
начальник 

ТОНД и ПР 

по отдельному 
плану 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

4.4. Установка автономных дымовых пожарных извещателей 
в местах проживания семей находящихся в социально-

опасном положении и семей находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП 

 

по мере 
необходимости 

 

4.5. Проверка готовности источников наружного пожарного 
водоснабжения 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП май, 
октябрь 

 

4.6. Пропаганда знаний в области пожарной безопасности в 
том числе с использованием средств массовой 
информации 

 

Глава МО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП, 
консультанты УКП 

постоянно  

4.7. Введение особого противопожарного режима 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП в случае 
повышения 
пожарной 
опасности 

 

4.8. Проведение мероприятий по приведению мест летнего 
отдыха детей на 2025 год в пожаробезопасное состояние 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник отдела 
образования, 
руководители 

объектов летнего 
отдыха детей 

до 01 июня  

4.9. Проведение мероприятий по приведению в 
пожаробезопасное состояние образовательных 
учреждений на новый учебный год 2025-2026 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник отдела 
образования, 
руководители 

образовательных 
учреждений 

 

август  

4.10. Корректировка состава сил и средств муниципального 
звена Чойского района территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Алтай, 

привлекаемых при установлении муниципального уровня 
реагирования на ландшафтные (природные) пожары 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

декабрь  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

4.11. Приведение мест проведения Новогодних и 
Рождественских праздников 2025 года в 
пожаробезопасное состояние 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор 

МБУК «МКДЦ», 

начальник отдела 
образования, 

главы СП 

декабрь  

5. Основные мероприятия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах 

5.1. Развитие и совершенствование нормативно-правовой 
базы в области обеспечения безопасности людей на 
водных объектах 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
главы СП 

в течении 

года 

 

5.2. Организация и проведение мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в период 
празднования православного праздника «Крещенье 
Господне» 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП, 
4 ПСЧ, ПП 

«Чойский», БУЗ РА 

«Чойская РБ», 
МБУК «МКДЦ» 

до 18 января  

5.3. Выявление несанкционированных (стихийных) переправ, 
принятие мер по недопущению их функционирования 
(блокировка подъездных путей, выставление 
запрещающих проход и проезд знаков и аншлагов об 
опасности выхода людей на лед) 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП в период 
установление 

ледового 
покрова 

 

5.4. Установление сроков купального сезона в местах отдыха 
на водных объектах общего пользования 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

до 01 июня  

5.5. Выявление несанкционированных мест массового 
купания людей, выставление в местах запрещающих 
купание знаков и аншлагов об опасности 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП июнь – август  

6. Основные мероприятия в области обеспечения единой информационной политики 

6.1. Своевременное и объективное информирование 
населения об угрозе возникновения и (или) 
возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
главы СП 

при угрозе 
возникновения 

и (или) 
возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций, 
происшествий 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

7. Основные мероприятия по подготовке должностных лиц, органов управления, сил ГО и РСЧС, 

населения муниципального образования 

7.1. Проверка наличия и исправности аппаратуры оповещения 
органов управления и сил гражданской обороны 
муниципального образования, муниципального звена 
Чойского района территориальной подсистемы РСЧС 
Республики Алтай 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
главы СП 

февраль  

7.2. Проверка работоспособности аппаратуры оповещения, 

прохождение команд по запуску электросирен и 
включению стоек централизованного вызова 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
главы СП 

еженедельно 

каждый вторник 

 

7.3. Проверка действий личного состава КЧС и ПБ 
муниципального образования при получении сигналов по 
оповещению 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Члены КЧС и ПБ ежеквартально  

7.4. Проверка прохождения команд (сигналов) оповещения до 
глав сельских поселений 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

ОДС ЕДДС, 
главы СП 

перед началом 
паводкоопасных 

периодов и 

пожароопасного 
сезона 

 

7.5. Организация работы по информированию населения о 
действиях по сигналам гражданской обороны, а также 
доведению до граждан порядка и способов защиты при 
возникновении чрезвычайных ситуаций 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Консультанты 
УКП, 

редактор газеты 
«Чойские вести» 

 

в течении 

года 

 

7.6. Штабная тренировка с органами управления и силами 
муниципального звена Чойского района территориальной 
подсистемы РСЧС Республики Алтай по теме: «Действия 
органов управления и сил муниципального звена 
Чойского района ТП РСЧС РА при ликвидации ЧС, 
обусловленных дорожно-транспортным происшествием» 

Председатель 

КЧС и ПБ 

КЧС и ПБ, 
помощник главы 

по делам ГОЧС, 
ЕДДС, 

органы управления 

организаций, 
входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА 

февраль 

(в ходе 
проведения ШТ 

Главным 
управлением 
МЧС России 

по Республике 
Алтай) 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

7.7. Командно-штабное учение с органами управления и 
силами муниципального звена Чойского района 
территориальной подсистемы РСЧС Республики Алтай по 
теме: «Действия органов управления и сил 
муниципального звена Чойского района ТП РСЧС РА при 

ликвидации ЧС, обусловленных весенним паводком» 

Председатель 

КЧС и ПБ 

КЧС и ПБ, 
помощник главы 

по делам ГОЧС, 
ЕДДС, 

органы управления 

и силы организаций, 
входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА 

март-апрель 

(в ходе 
проведения 
КШУ МЧС 

России) 

 

7.8. Штабная тренировка с органами управления и силами 
муниципального звена Чойского района территориальной 
подсистемы РСЧС Республики Алтай по теме: «Действия 
органов управления и сил муниципального звена 
Чойского района ТП РСЧС РА при ликвидации ЧС, 
обусловленных лесными пожарами» 

Председатель 

КЧС и ПБ 

КЧС и ПБ, 
помощник главы 

по делам ГОЧС, 
ЕДДС, 

органы управления 

организаций, 
входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА 

март-апрель 

(в ходе 
проведения 
КШУ МЧС 

России) 

 

7.9. Тактико-специальное учение с муниципальным 
унитарным предприятием «Центр коммунальных услуг» 
муниципального образования «Чойский район» 
Республики Алтай, входящим в состав муниципального 
звена Чойского района ТП РСЧС Республики Алтай по 
ликвидации ЧС на объектах водоснабжения 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Органы управления 

и силы 

МУП «ЦКУ» 

июнь 

(в ходе 
проведения 

КШУ Главным 
управлением 

МЧС России по 
Новосибирской 

области) 

 

7.10. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне 
под руководством МЧС России 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
председатель 

эвакокомиссии, 
председатель ПУФ, 

руководители 
спасательных 

служб ГО и НФГО 

октябрь  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

7.11. Штабная тренировка с органами управления и силами 
муниципального звена Чойского района территориальной 
подсистемы РСЧС Республики Алтай по теме: 
«Отработка вопросов ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, связанных с прохождением комплекса опасных 

(неблагоприятных) метеорологических явлений» 

Председатель 

КЧС и ПБ 

КЧС и ПБ, 
помощник главы 

по делам ГОЧС, 
ЕДДС, 

органы управления 

организаций, 
входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА 

ноябрь  

7.12. Тренировки по эвакуации в ходе проведения пожарно-

тактических учений и пожарно-тактических задач 

Председатель 

КЧС и ПБ 

4 пожарно-

спасательная часть, 
учреждения 

органов местного 
самоуправления, 
здравоохранения, 

образования 

и культуры, 
организации 

ежемесячно  
(по отдельному 

плану) 

 

7.13. Обучение должностных лиц и специалистов гражданской 
обороны муниципального образования и муниципального 
звена Чойского района территориальной подсистемы 
РСЧС Республики Алтай 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Должностные 

лица ГО и 

 МЗ ТП РСЧС РА 

с 10 по 21 
ноября  

 

7.14. Обучение персонала единой дежурно-диспетчерской 
службы муниципального образования и дежурно-

диспетчерских служб экстренных оперативных служб 

операторов Системы – 112 

Начальник 
ЕДДС 

персонал ЕДДС 

и ДДС ЭОС 

с 17 по 28 марта  

7.15. Обучение неработающего населения Председатель 

КЧС и ПБ 

Консультанты УКП в течении 

года 

 

7.16. Уточнение регистра подготовки и повышения 
квалификации должностных лиц гражданской обороны  
муниципального образования и муниципального звена 
Чойского района территориальной подсистемы РСЧС 
Республики Алтай на 2020-2025 годы 

Помощник 
главы МО 

по делам ГОЧС 

 по мере 
обучения 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

7.17. Проведение уроков безопасности в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

Начальник 
отдела 

образования 

Руководители 

учреждений 
образования 

сентябрь  

7.18. Проведение муниципальных соревнований «Школа 
безопасности» 

Начальник 
отдела 

образования 

Руководители 

учреждений 
образования 

май  

7.19. Проведение муниципального конкурса «Учитель года по 
общеобразовательному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности», «Преподаватель года по дисциплине 
«Безопасность жизнедеятельности» 

Начальник 
отдела 

образования 

Руководители 

учреждений 
образования 

сентябрь  

7.20. Проведение муниципальных соревнований на лучшую 
добровольную пожарную дружину 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник 4 
пожарно-

спасательной 
части, 

главы сельских 
поселений, 

главный врач 

БУЗ РА 

«Чойская РБ» 

  

 

 Список сокращений: 
 

РФ – Российская Федерация; 
 

МЧС – Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий; 
 

РА – Республика Алтай; 
 

МО – муниципальное образование «Чойский район»; 
 



КЧС и ПБ – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования «Чойский район»; 
 

ЕДДС – единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Чойский район»; 
 

МЗ ТП РСЧС РА – муниципальное звено Чойского района территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Алтай; 
 

ГОЧС – гражданская оборона, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
 

ПУФ – комиссия по поддержке устойчивого функционирования хозяйственного комплекса  муниципального 
образования "Чойский район" в чрезвычайной ситуации мирного и военного времени; 
 

ГО – гражданская оборона муниципального образования «Чойский район»; 
 

НФГО – нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне муниципального 
образования «Чойский район»; 
 

СП – сельские поселения муниципального образования «Чойский район»; 
 

УКП – учебно-консультационный пункт муниципального образования «Чойский район»; 
 

НПА – нормативный правовой акт; 
 

ЖКХ – жилищно-коммунальное хозяйство; 
 

МКУ «УОДМС» – муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай; 
 

МУП «ЦКУ» – муниципальное унитарное предприятие «Центр коммунальных услуг муниципального образования 
«Чойский район» Республики Алтай; 
 

КУ РА – казенное  учреждение Республики Алтай; 



 

АУ РА – автономное  учреждение Республики Алтай; 
 

ТОНД и ПР – территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Турочакскому и 
Чойскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы  Главного управления МЧС России 
по Республике Алтай; 
 

БУЗ РА «Чойская РБ» – бюджетное учреждение здравоохранения Республики Алтай «Чойская районная больница»; 
 

МБУК «МКДЦ» – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
муниципального образования «Чойский район»; 
 

КШУ – командно-штабное учение. 
___________________ 

 


